
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 59
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica a valere 
sulle risorse stanziate ai sensi dell'art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, 
n.160 (Legge di bilancio 2020)". Affidamento diretto dei servizi tecnici di 
progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori all'ing. Werner Acler. (CIG: 
Z1C2DAA99C).

L'anno DUEMILAVENTI addì quindici del mese di luglio, alle ore 11.10, in 

videoconferenza, come disposto dal Decreto del Sindaco n. 2 dd 07 aprile 2020 prot. n. 

1684, con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, formalmente convocato si è riunita 

la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Lorenzin Ivano - Sindaco
2.  Guerzoni Novello - Vicesindaco
3.  Cappello Valentina - Assessore
4.  Fratton Imerio - Assessore X
5.  Zuppel Francesca - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lorenzin  Ivano, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica a valere 

sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, 

n.160 (Legge di bilancio 2020)”. Affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione 

definitiva esecutiva, direzione lavori all’ing. Werner Acler. (CIG: Z1C2DAA99C). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Il comune di Castelnuovo risulta beneficiario di un contributo di Euro 50.000,00- per l’anno 

2020, a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 

dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020) la quale prevede che tali contributi siano 

destinati alla realizzazione di investimenti in materia di efficientamento energetico (ivi 

compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica) e sviluppo 

territoriale; 

- gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre; 

- il monitoraggio delle opere finanziate in base al citato Decreto, è effettuato attraverso il 

sistema “MOP – BDAP” ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 

- ai sensi del comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 2019, i comuni devono rendere nota 

la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato 

nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere Pubbliche”. Il Sindaco deve fornire 

tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

 

Atteso ora che:  

- costituisce priorità di questa amministrazione l’adeguamento e l’efficientamento 

energetico dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato del Comune di Castelnuovo 

mediante la sostituzione dell’attuale impianto di illuminazione vetusto con lampade a led di 

ultima generazione; 

- l’amministrazione ha inteso disporre del contributo di Euro 50.000,00 a valere sulle risorse 

stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di 

bilancio 2020) la quale prevede che tali contributi siano destinati alla realizzazione di 

investimenti in materia di efficientamento energetico (ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica) e sviluppo territoriale; 

- i lavori di adeguamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

pubblica dell’abitato del Comune di Castelnuovo rientrano nella fattispecie prevista nella 

Legge 27 dicembre 2019, n.160. 

 

Tutto ciò premesso si intende ora porre in essere gli adempimenti necessari per dare seguito al 

medesimo; 

 

Accertato che risulta necessario affidare l’incarico di redazione del progetto definitivo e esecutivo 

e direzione lavori relativo all’opera in oggetto ad un tecnico esterno specializzato, in quanto 

l’organico attuale dell’ufficio tecnico non dispone di tale figura; 

 

Visto il preventivo assunto al prot. n° 2723 del 26.06.2020 del tecnico ing. Werner Acler con studio 

in Corso Centrale n. 37 - 38050 Levico (C.F.: CLR WNR 76C08 L378 S P.IVA: 01934380229), il quale, 

per le prestazioni richieste offre il seguente compenso ai sensi del DM 17.06.2019: Euro 7.103,79-  

oltre a INARCASSA 4% ed IVA 22%, per totali Euro 9.013,29-, a fronte del ribasso del 27%  

Ritenuto di poter conferire l’incarico in oggetto al tecnico Dallabrida ing. Werner Acler in deroga 

agli artt. 24, 24 bis, 25, 25 bis del D.P.P. 11.05.2012 N° 9-84/LEG, ai sensi dell’art. 10 comma 4 della 

L.P. 2/2016 in quanto lo stesso tecnico già conosce lo stato dei luoghi, le caratteristiche tecniche 

degli impianti in questione, avendo già svolto l’incarico di progettazione e direzione lavori 

relativamente all’intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica a 



valere sulle risorse stanziate di cui all'articolo 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 recante 

"Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", e 

l’importo della prestazione è inferiore a Euro 47.000,00- ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 19 

luglio 1990 n. 23; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 05 di data 09.01.2020, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, la nota integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020-2022; 

Richiamata la delibera consiliare n. 5 dd. 08.01.2020, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la 

nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

19.12.2017; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 

n. 2 e s.m., sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 

Segretario comunale; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, 

espresso in modo favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il codice dei contratti; 

Vista la L.P. 26/1993 e s.m.; 

Vista la L.P. 2/2016 e s.m.; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno dd 31 gennaio 2020; 

Vista la Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni); 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nella forma di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di affidare, per le premesse sopra esposte, l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e 

direzione lavori relativamente all’intervento di “efficientamento energetico impianto di 

illuminazione pubblica a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della 

Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020)” al tecnico ing. Werner Acler con studio 

in Corso Centrale n. 37 - 38050 Levico (C.F.: CLR WNR 76C08 L378 S P.IVA: 01934380229), per 

un importo di Euro 7.103,79-  oltre a INARCASSA 4% ed IVA 22%, per totali Euro 9.013,29-, a 

fronte del ribasso del 27% per un importo di Euro 47.103,79-  oltre a INARCASSA 4% ed IVA 

22%, per totali Euro 9.013,29-, a fronte del ribasso del 27% sul corrispettivo calcolato ai sensi 

del DM 17.06.2019 



2) di impegnare, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, la 

spesa di € 9.013,29.= cassa previdenziale e iva inclusa, al capitolo 28208/502 del bilancio di 

previsione in corso, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2020. 

3) di stabilire che il tecnico incaricato dovrà presentare n. 2 copie cartacee degli elaborati 

progettuali completi e n. 2 (CD) entro il 30 luglio 2020. Per ogni giorno di ritardo oltre il termine 

prescritto verrà applicata la penalità di Euro 50,00=, da detrarre senza alcuna formalità sulla 

parcella; in ogni caso l’ammontare complessivo della penale non può eccedere il 10% del 

corrispettivo pattuito. Dovrà essere onere e cura del progettista, in collaborazione con il 

responsabile dell’Ufficio Tecnico, acquisire tutte le autorizzazioni necessarie per il progetto in 

questione. Il compenso per la progettazione definitiva sarà erogato, previa presentazione della 

fattura, all’approvazione del progetto definitivo,  

4) di dare atto che gli elaborati progettuali dovranno essere conformi a quanto stabilito dall’art. 

16 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e all’allegato B e C del Regolamento di attuazione della 

legge stessa; 

5) di dare atto che i rapporti con i professionisti saranno risolti tramite scambio di corrispondenza; 

6) di provvedere alla liquidazione delle somme sopraindicate a fronte di regolare fattura; 

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è 

sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di 

diritto dello stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

8) Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2. 

9) Di dichiarare con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2, al fine di consentire agli Uffici di porre in essere i successivi adempimenti nel 

rispetto dell’obbligo di inizio lavori entro il 15 settembre 2020 così come stabilito dalla Legge 27 

dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020) 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.i.; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorenzin  Ivano

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi, 
diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 15/07/2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


